第 1页 / 共 4 页

证券代码： 002665       证券简称：首航节能        公告编号：2015-116

北京首航艾启威节能技术股份有限公司

关于股东、实际控制人股权解除质押及控股股东、实际控制人再进行

股权质押式回购交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京首航艾启威节能技术股份有限公司（以下简称“公司”）于近日接到控

股股东北京首航波纹管制造有限公司（以下简称“首航波纹管”）、实际控制人、

黄文佳先生、黄卿乐先生、大股东包头首航伟业投资管理有限公司（以下简称“首

航伟业”）的通知，获悉：

一、解除股权质押情况

1、首航波纹管近日将其在 2014年 10月 13日质押给中信建投证券股份有限

公司有限售条件流通股股份 29,000,000 股（占办理质押手续时本公司股份总数

的 10.87%）、将其在 2015年 3 月 19日质押给东兴证券股份有限公司有限售条件

流通股股份 6,800,000股（占办理质押手续时本公司股份总数的 2.55%）全部解

除质押（含 2014年度权益分派后转增股份），解除质押登记手续已在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。本次股权质押解除后，首航波纹管仍

有部分股份处于质押状态并又办理了股权再质押，详见本公告关于股权质押部分

的内容。

2、黄卿乐先生近日将其在 2014 年 9 月 26 日质押给中信建投证券股份有限

公司有限售条件流通股股份 13,320,000 股（占办理质押手续时本公司股份总数

的 4.99%）全部解除质押（含 2014年度权益分派后转增股份），解除质押登记手

续已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。本次股权质押解除

后，黄卿乐先生又办理了部分股份再质押，详见本公告关于股权质押部分的内容。

3、首航伟业近日将其在 2015年 5月 28日、2015年 6月 1日两期质押给兴

业证券股份有限公司的股份 21,870,000 股（占办理质押手续时本公司股份总数

的 3.00%）全部解除质押，解除质押登记手续已在中国证券登记结算有限责任公

 第 2页 / 共 4 页

司深圳分公司办理完毕。本次股权质押解除后，首航伟业无股份处于质押状态。

二、股权再质押情况

1、首航波纹管股权再质押情况

①首航波纹管将其持有本公司无限售条件流通股股份 13,175,000 股（占本

公司股份总数的 1.80%）质押给中信建投证券股份有限公司，用于办理股权质押

回购业务。本次质押初始交易日为 2015 年 9 月 10 日，购回交易日为 2016 年 9

月 9日，该笔质押手续已于 2015年 9月 10日办理。

质押期限自 2015 年 9 月 10 日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

②首航波纹管将其持有本公司无限售条件流通股股份 19,775,000 股（占本

公司股份总数的 2.71%）质押给中信建投证券股份有限公司，用于办理股权质押

回购业务。本次质押初始交易日为 2015 年 9 月 16 日，购回交易日为 2016 年 9

月 12日，该笔质押手续已于 2015年 9月 16日办理。

质押期限自 2015 年 9 月 16 日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

③首航波纹管将其持有本公司无限售条件流通股股份 16,000,000 股（占本

公司股份总数的 2.19%）质押给中信建投证券股份有限公司，用于办理股权质押

回购业务。本次质押初始交易日为 2015 年 9 月 18 日，购回交易日为 2016 年 9

月 13日，该笔质押手续已于 2015年 9月 18日办理。

质押期限自 2015 年 9 月 18 日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

④首航波纹管将其持有本公司无限售条件流通股股份 23,220,000 股（占本

公司股份总数的 3.18%）质押给中信建投证券股份有限公司，用于办理股权质押

回购业务。本次质押初始交易日为 2015 年 9 月 21 日，购回交易日为 2016 年 9

月 20日，该笔质押手续已于 2015年 9月 21日办理。

质押期限自 2015 年 9 月 21 日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

⑤首航波纹管将其持有本公司无限售条件流通股股份 32,653,785 股（占本

公司股份总数的 4.47%）质押给民生加银资产管理有限公司，用于办理股票收益

 第 3页 / 共 4 页

权转让回购业务，转让期限不超过（1+1+1）年。本次质押初始交易日为 2015

年 11 月 26 日，购回交易日为满 12 个月后可提前还款回购，该笔质押手续已于

2015年 11月 26日办理。

质押期限自 2015年 11月 26日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

2、黄卿乐股权再质押情况

①黄卿乐先生将其持有本公司有限售条件流通股股份 26,780,000 股（占本

公司股份总数的 3.67%）质押给华融证券股份有限公司，用于办理股权质押回购

业务。本次质押初始交易日为 2015年 11月 5日，购回交易日为 2016年 11月 5

日，该笔质押手续已于 2015年 11月 5日办理。

质押期限自 2015年 11月 5日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司办理解除质押手续为止。

②黄卿乐先生将其持有本公司有限售条件股份 7,033,123 股（占本公司股份

总数的 0.96%）质押给民生加银资产管理有限公司，用于办理股票收益权转让回

购业务，转让期限不超过（1+1+1）年。本次质押初始交易日为 2015年 11月 26

日，购回交易日为满 12 个月后可提前还款回购，该笔质押手续已于 2015 年 11

月 26日办理。

质押期限自 2015 年 11 月 26 日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

3、黄文佳股权质押情况

黄文佳先生将其持有本公司有限售条件股份 7,033,123股（占本公司股份总

数的 0.96%）质押给民生加银资产管理有限公司，用于办理股票收益权转让回购

业务，转让期限不超过（1+1+1）年。本次质押初始交易日为 2015 年 11 月 26

日，购回交易日为满 12 个月后可提前还款回购，该笔质押手续已于 2015 年 11

月 26日办理。

质押期限自 2015 年 11 月 26 日起至质押双方向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司办理解除质押手续为止。

三、截至公告日股份质押情况

截至本公告日，首航波纹管共持有本公司股份 224,819,625 股，占本公司

 第 4页 / 共 4 页

总股本的 30.80%。截至本公告披露日，首航波纹管累计质押其持有的本公司股

份为 205,976,285股，占本公司总股本的 28.21%。

截至本公告日，黄卿乐先生共持有本公司股份 42,733,123 股，占本公司总

股本的 5.85%。截至本公告披露日，黄卿乐先生累计质押其持有的本公司股份为

33,813,123股，占本公司总股本的 4.63%。

截至本公告日，黄文佳先生共持有本公司股份 44,308,123 股，占本公司总

股本的 6.07%。截至本公告披露日，黄文佳先生累计质押其持有的本公司股份为

44,308,1233股，占本公司总股本的 6.07%。

特此公告。

北京首航艾启威节能技术股份有限公司

董事会

2015年 12月 2日